
 1

COMUNE DI MONTE ROMANO                 Provincia di Viterbo  
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL  3° SETTORE 
 Tecnico Lavori Pubblici e Manutentivi 

 

N° Registro 61 
Del 24/06/2013 

Oggetto: Determinazione a contrarre ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs 267/2000 per l’assunzione di 
un mutuo presso Cassa depositi e prestiti s.p.a, per l’esecuzione di lavori complementari di 
urbanizzazione in Via del Pascolaro. 

 
CUP : C47H13000540004 
 
Assunta  nel giorno VENTIQUATTRO del mese di GIUGNO dell’anno DUEMILATREDICI. 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
Incaricato con provvedimento del Sindaco n ° 2  in data 30/11/2012 delle funzioni di cui all’articolo 107 commi 2 e 3 del 
Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali del 18/8/2000 n ° 267; 
 
VISTI l’articolo 107 e l’articolo 109, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, 
recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali (T.U.E.L.); 
 
Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n ° 18 del 14/06/2013 di approvazione del programma triennale delle opere 
pubbliche per il triennio 2013 – 2015, all’interno del quale per l’esercizio 2013, è previsto anche l’intervento di che trattasi; 
 
VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n ° 25 del 14/06/2013 di approvazione del bilancio di previsione esecutiva ai 
sensi di legge, con la quale l’Ente ha deliberato il bilancio annuale dell'esercizio 2013 (anno di concessione del prestito) nel 
quale sono incluse le previsioni relative al prestito in oggetto (articolo 203 del T.U.E.L.) ; 
 
VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n ° 11  del 30/04/2013 di approvazione del bilancio di consuntivo esecutiva 
ai sensi di legge, con la quale l’Ente ha approvato il rendiconto d'esercizio dell'anno 2012; 
 
ATTESA la ricorrenza delle condizioni di cui all’articolo 204, comma 1 del T.U.E.L. e successive modificazioni; 
 
Vista la Deliberazione di G.C. n° 59 del 07/05/2013 con la quale è stato approvato il progetto definitivo ed il quadro 
economico, per i lavori in oggetto, recante un’incidenza economica di Euro 200.000,00; 
 
Preso atto che con la stessa Deliberazione di G.C. veniva individuato quale Responsabile del Procedimento, l’Ing. Andrea 
Lupi, responsabile del settore LL.PP. e manutenzioni del Comune di Monte Romano, incaricato anche di attivare le procedure 
per il reperimento delle somme necessarie all’esecuzione dell’opera, tramite contrazione di prestito con Cassa Depositi e 
prestiti s.p.a.; 
 
Che il fine che s’intende perseguire con il contratto di prestito è quello di procurare le risorse finanziarie necessarie alla 
realizzazione di opere complementari di urbanizzazione in Via del Pascolaro; 
 
Considerato che nella succitata deliberazione di G.C. si è preso atto che la spesa complessiva per la realizzazione dell’opera, 
ammontante ad Euro 200.000,00, verrà imputata al Capitolo 347301 “manutenzione straordinaria viabilità urbana” del 
Bilancio 2013 approvato ed esecutivo, con risorse derivanti da nuovo mutuo da richiedere alla Cassa Depositi e Prestiti s.p.a.; 
 
Che il contratto con la Cassa Depositi e Prestiti società per azioni (CDP S.p.A.) ha per oggetto l’assunzione di un prestito - ai 
sensi degli articoli 11, 12 e 13 del decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 6 ottobre 2004 - per l’importo di Euro 
200.000,00; 
 
Che il mutuo anzidetto, sarà di tipo ordinario a tasso fisso e che dovrà essere stipulato in forma scritta; 
 



 2

Che la decorrenza dell’ammortamento è fissata alla data del 01 gennaio del primo anno successivo a quello della data di 
perfezionamento; 
 
Che la durata del prestito è di 20 anni ed il relativo tasso è fisso; 
 
Che il contraente CDP S.p.A. è stato individuato in base ai criteri di cui al D.L. 30 settembre 2003, n. 269, convertito con 
modificazioni dalla legge 24 novembre 2003, n. 326 e s.m.i. e relativi decreti attuativi.  
 
Che il rimborso del mutuo avverrà con complessive 40 rate annuali di ammortamento, il cui pagamento sarà garantito con 
delega sul Tesoriere a valere sulle entrate afferenti i primi tre titoli di bilancio; 
 
Visto che gli impegni di spesa conseguenti l’assunzione del mutuo trovano copertura finanziaria negli esercizi di scadenza e 
che sono state rispettate tutte le disposizioni legislative in materia; 
 
Considerato che il mutuo verrà introitato al Capitolo 504600 “mutui da assumere per investimenti” del Bilancio 2013 
approvato esecutivo;  
 
Considerato  che l’esecuzione delle opere di che trattasi è particolarmente urgente per il Comune di Monte Romano in quanto 
la strada oggetto di interventi è dotata di opere di urbanizzazione particolarmente obsolete non più in grado di far fronte al 
carico urbanistico attualmente presente nella zona; 
 
Considerato che il contraente CDP s.p.a. è stato individuato in base ai criteri di cui al D.Lgs 30 settembre 2003 n ° 269, 
convertito con modificazioni dalla legge 24 novembre 2003 n ° 326 e s.m.i. e relativi decreti attuativi; 
 
 

D E T E R M I N A 
 
1) Di porre in essere tutte le attività finalizzate alla formalizzazione del contratto di prestito con la CDP S.p.A. al fine di 
procurare le risorse finanziarie necessarie alla realizzazione di opere complementari di urbanizzazione in Via del Pascolaro; 
 
2) di aderire allo schema generale di “Contratto di prestito di scopo ordinario a tasso fisso ed alle condizioni generali 
economiche e finanziarie di cui alla Circolare della CDP S.p.A. n. 1255 del 27 gennaio 2005, pubblicata sul Supplemento 
Ordinario alla Gazzetta Ufficiale – Parte seconda - n. 29 del 5 febbraio 2005 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
3) che il tasso d’interesse applicato al contratto di prestito è quello fissato dall’Amministratore Delegato della CDP S.p.A., 
valido fino alla successiva rilevazione nella settimana in cui la proposta contrattuale è ricevuta dalla CDP S.p.A.; 
 
4) di garantire le n 40 rate semestrali di ammortamento del prestito con delegazione di pagamento a valere sulle entrate 
afferenti i primi tre titoli di bilancio ai sensi dell’art. 206 del T.U.E.L. 
 
 
 
Monte Romano Lì 24/06/2013                                                                                                  
                                                                                                                                              Il Responsabile del Settore 
                                                                                                                                                         
                                                                                                                                                         Ing. Andrea Lupi                                                         
                                   
                                         
 
 
 
 
 
 
 
 



 3

 
----------------------------------------------------------------------------------------------  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del T.U. 18agosto 2000 N° 267; 
 

APPONE 
 
Parere di regolarità contabile 

FAVOREVOLE 
 
 
 

Monte Romano lì 24/06/2013                                                                                            Il  Responsabile del Servizio  

                                                                                                                                                       Dott.sa Modanesi Rosina 


